1

普宁市流沙南街道“6·28”一工人
因伤致死一般事故调查报告

2022 年 6 月 27 日，普宁市流沙南街道马栅村侨新路下

东片发生一起一建筑工人在施工过程中不慎坠楼受伤，于

2022 年 6 月 28 日在医院抢救无效死亡的事故。

事故发生后，普宁市委、市政府主要领导高度重视，专

门作出重要指示，根据《生产安全事故报告和调查处理条例》

（国务院令第 493 号）的有关规定，普宁市人民政府成立普

宁市流沙南街道“6·28”一工人因伤致死一般事故调查组

（普府办函〔2022〕38 号），由市委常委、常务副市长林勇

慎任组长，市府办副主任黄佳楠、市应急管理局局长陈家国

任副组长，成员由市公安局、市应急管理局、市住建局、市

城管执法局、市总工会和流沙南街道办事处等单位组成。

调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实

事求是、注重实效”的原则，迅速深入细致地开展了调查取

证工作，查明事故发生的经过、原因、性质和责任，提出了

对有关责任单位和责任人的处理建议。同时，针对事故原因

及暴露出来的问题，提出了防范措施及建议。现将有关情况

报告如下：

一、事故发生经过及善后处置情况

（一）事故发生经过

2

2022 年 6 月 27 日 13 时许，工人杨光银
1
、杨光先

2
、杨

昌富
3
、白典将

4
和李发明

5
共 5 人到流沙南街道马栅村侨新路

下东片黄海平
6
的在建楼房搭建升降机。杨光银在一楼负责将

建筑材料通过升降机升至十楼，杨光先、杨昌富、白典将和

李发明四人在十楼负责接收材料。

14 时 30 分许，当材料运送完毕后，杨光银准备到十楼

与其他四名工人汇合，一起搭建升降机。他从一楼走楼梯至

九楼，因九楼至十楼的楼梯口被木板封住，他便从楼房外围

铁架爬至十楼。在此期间，工人白典将发现十楼没有电箱插

座，便自行从楼房外围铁架爬至九楼寻找电箱电源，找到电

源后其又从外围铁架爬至十楼。突然，白典将听到杨光银喊

叫了一声，他便回头看到杨光银已摔坐在八楼楼板上，白典

将询问杨光银是否有事，杨光银称其休息一下便到十楼与他

们汇合。不一会儿，杨光银爬至十楼后，他跟杨昌富谈起他

刚在爬行过程中摔至八楼的事情，同时让杨昌富察看他的伤

势，主要有破皮擦伤、皮肤轻微发紫以及轻微出血的迹象。

事后，杨光银仍称身体无大碍，便又继续工作，至 17 时许，

五名工人下班各自回家。

19 时许，杨光银妻子唐自香
7
前往杨昌富家并让其带杨

光银前往普宁市中医院检查，经医生诊断考虑脾挫裂伤并包

1 杨**，男，重庆市酉阳县人，死者，身份证号码：513524************，系包工头杨**雇佣工人。
2 杨**，男，重庆市酉阳县人，身份证号码：513524************，系事故楼房升降机项目包工头。
3 杨**，男，重庆市酉阳县人，身份证号码：500242************，系包工头杨**雇佣工人。
4 白**，男，重庆市酉阳县人，身份证号码：513524************，系包工头杨**雇佣工人。
5 李**，男，重庆市酉阳县人，身份证号码：513524************，系包工头杨**雇佣工人。
6 黄**，男，广东省普宁市流沙南街道人，身份证号码：445281************，系普宁市流沙南街道*****

（即事故楼房）业主。
7 唐**，女，重庆市酉阳县人，身份证号码：513524************，系死者杨**妻子。

3

膜下积血、腹腔积液。医生要求住院治疗，杨光银因担心花

费过高坚决不住院，在杨光银的坚持下，他们便回家休息。

直至 28 日凌晨 0 时，杨光银因腹痛加重、全身乏力，为求

进一步治疗便前往普宁市华侨医院就诊，于 2022 年 6 月 28

日 11 时 35 分抢救无效死亡。

（二）善后处理情况

事故发生后，流沙南街道主要领导高度重视，立即成立

善后处置工作小组，成员由马栅单元的驻村领导及驻村干部

组成，牵头马栅村干部及业主等人员积极做好死者善后工作

和死者家属情绪的安抚工作。经过镇村两级调解，6 月 30 日，

死者家属与黄海平、黄志文
8
达成一致调解意见，签订赔偿协

议书和谅解书，由黄海平、黄志文共同承担支付死者杨光银

的死亡赔偿金、丧葬费及家属精神抚恤金共计 90 万元。目

前，死者家属情绪稳定，社会面平稳。

二、事故相关情况

（一）事故现场情况

事故现场位于普宁市流沙南街道马栅村马栅北路北侧

一在建民楼。马栅北路现场路段东西走向，往东通往环市东

路，往西通往马华南路。

事故中心现场位于该楼房九楼，九楼室内搭满撑木，九

楼北侧室外是钢管架和防护网，在钢管架和九楼中间偏下位

置是八楼窗户上沿，八楼窗户上沿与九楼屋顶之间搭有撑木。

九楼通往十楼的楼梯间被木板封住。

8 黄**，男，身份证号码：445281197904100336，系业主黄**朋友，负责联系杨**施工队。

4

（二）发生事故楼房基本情况

1.楼房建设情况。发生事故楼房位于流沙南街道马栅村

侨新路下东片 53 号，业主为黄海平。业主方于 1994 年向马

栅村委会购买该楼房土地，土地性质为村集体建设用地，原

建筑物于 1999 年建成 5 层。因破旧、漏水、年久失修存在

安全隐患，业主在 2022 年 1 月决定推倒改建。

2022 年 4月，黄海平联系朋友黄志文，让其帮忙联系施

工队承包楼房搭建升降机的项目，约定搭建一个升降铁架

250 元。随后，黄志文联系包工头杨光先，由杨光先承包该

楼房搭建升降机项目，约定搭建一个升降铁架 150 元，工人

由杨光先负责联系。至事故发生时，黄海平、黄志文和杨光

先未签订相关书面合同或安全管理协议，未明确约定各自的

安全管理职责。至 2022 年 6 月 27 日，该楼房正在进行第三

轮升降机搭建工作。

2.楼房规划情况。该楼房共 3 间，首层面积约 160 平方

米，现已建成 10 层，性质为村集体建设用地。目前，该楼

房尚未办理相关用地规划建设许可手续和施工许可手续，属

于违法建设。

3.楼房原材料供应情况。用于楼房建设的钢筋购置于普

宁市流沙振文建材经营部，注册地址为普宁市流沙南街道马

栅村圆岛西南面第三栋第一间首层，经营范围为销售建筑材

料，建筑装饰材料；混凝土购置于普宁杰利混凝土有限公司，

注册地址为普宁市流沙南街道马栅村揭神路东侧，经营范围

5

为预拌商品混凝土，销售建筑材料；水泥、红砖购置于亮兴

建材，经营地址为普宁流沙马栅大圆往西 100 米，主营佛山

品牌瓷砖、陶瓷卫生洁具、白水泥、乌水泥、亮灰粉、砖条、

沙井盖等，至事故发生时，该营业点尚未办理相关营业执照

等
9
。由于该建设项目尚未砌墙，业主暂未购置沙土。

4.楼房供水供电情况。用于楼房建设的水源是抽取原有

老楼地下水井；电源原是接邻居电箱使用，后因邻居不再外

借，业主于 2022 年 4 月以广东新宏成建筑工程有限公司普

宁分公司的名义向普宁供电局申报新装临时基建三相电能

表。

5.楼房控停情况。流沙南街道综合行政执法队分别于

2022 年 1 月 26 日、2022 年 4 月 11 日、2022 年 5 月 29 日、

2022 年 6 月 16 日共四次，向黄海平在建楼房发出了《责令

改正违法行为通知书》，责令其停止一切施工，并联合单元、

村多次对该在建违法建设工地采取封电、升降架上锁、拆除

电箱等控停措施。

三、死亡原因分析

广东省普宁市公安司法鉴定中心于 2022 年 7 月 2 日对

杨光银尸体进行死因鉴定，对杨光银作出“符合与钝性物体

作用所致内脏破裂出血死亡”鉴定结论。《鉴定书》编号为：

普公（司）鉴（法尸）字〔2022〕199 号。

9 《中华人民共和国市场主体登记管理条例》第三条 市场主体应当依照本条例办理登记。未经登记，不

得以市场主体名义从事经营活动。法律、行政法规规定无需办理登记的除外。

6

四、事故造成的人员伤亡和直接经济损失

事故造成作业工人杨光银 1 人死亡，直接经济损失 90

万元。

五、事故原因及事故性质

（一）事故直接原因

死者杨光银在高处作业
10
时安全意识淡薄，在作业过程

中未佩戴任何安全防护用品
11
，自我防范意识薄弱是造成事

故的直接原因。

（二）事故间接原因

1.黄海平作为建筑施工业务发包方，没有认真履行安全

生产管理职责，雇佣没有施工资质的施工队
12
，未对作业人

员的作业过程统一协调、管理，对施工工地安全风险识别不

够，风险判断的能力不足。

2.杨光先作为施工队包工头，未取得相关资质或从业资

格
13
的情况下承包工程项目；安排未经安全生产教育和培训

合格的从业人员上岗作业
14
；没有对现场施工作业人员进行

班前安全技术交底
15
，未配备相应的劳动防护用品

16
，现场安

10 国家标准 GB/T3608-2008《高处作业分级》3.1 高处作业 work at heights 在距坠落高度基准面（3.2）

2m 或 2m 以上有可能坠落的高处进行的作业。
11 《建筑施工高处作业安全技术规范》3.0.5 高处作业人员应根据作业的实际情况配备相应的高处作业安

全防护用品，并应按规定正确佩戴和使用相应的安全防护用品、用具。
12 《建设工程质量管理条例》第七条 建设单位应当将工程发包给具有相应资质等级的单位。
13 《中华人民共和国安全生产法》第二十七条 生产经营单位的主要负责人和安全生产管理人员必须具备

与本单位所从事的生产经营活动相应的安全生产知识和管理能力。
14 《中华人民共和国安全生产法》第二十八条 生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，

保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安

全操作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。未经安全生产教育和培训

合格的从业人员，不得上岗作业。
15 《安全生产法》第二章第二十八条 生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，保证从业

人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技

能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。未经安全生产教育和培训合格的从

业人员，不得上岗作业。
16 《安全生产法》第二章第四十五条 生产经营单位必须为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳

7

全管理落实不到位。

3.黄志文向业主黄海平介绍未取得相关资质或从业资

格的包工头杨光先。

3.流沙南街道马栅村村委会作为属地监管社区，开展违

法建设巡查检查工作不够深入细致，虽有多次向业主黄海平

发出《停工通知书》，但未能彻底控停该违建行为，未能及

时发现存在的安全隐患。

4.流沙南街道办事处作为属地监管部门，在管辖范围内

开展违法建设巡查检查工作不够深入细致，未能及时采取有

力措施控停违建、偷建、抢建建筑施工行为，在辖区内开展

安全宣传教育工作不到位。

（三）事故性质认定

经调查组调查认定，流沙南街道“6·28”一工人因伤

致死一般事故是一起因工人在违法建筑建设过程中安全意

识淡薄，未按照操作规程、未采取安全防护措施造成工人坠

楼受伤，后经抢救无效死亡的生产安全责任事故。

六、对有关责任人员，调查组提出初步处理建议

1.杨光银，未采取任何安全防护措施在事故楼房九楼外

围铁架爬至十楼时不慎坠楼受伤，后经抢救无效死亡，对事

故发生负有责任。鉴于其在事故中死亡，建议不予追究其责

任。

2.黄海平，普宁市流沙南街道马栅村侨新路下东片 53

号业主，雇佣没有相关施工资质的人员进行作业，未能对工

动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则佩戴、使用。

8

人违规作业进行管理，造成事故发生，对事故发生负有责任。

因涉嫌重大劳动安全事故罪
17
，被公安机关采取强制措施，

建议由司法机关依法落实处理。

3.杨光先，普宁市流沙南街道马栅村侨新路下东片 53

号搭建升降机项目负责人，对现场安全管理存在不足，未配

备相应的安全设备，未能及时发现并制止存在安全隐患的作

业行为，造成事故发生，对事故发生负有责任。因涉嫌重大

劳动安全事故罪，被公安机关采取强制措施，建议由司法机

关依法落实处理。

七、对事故发生单位处理建议

1.普宁市流沙南街道马栅村侨新路下东片 53 号进行违

法建设行为，违反了《中共普宁市委办公室 普宁市人民政

府办公室关于印发<普宁市在建违法建设分类处置实施方

案>的通知》文件规定，建议由城管执法部门会同住建、自

然资源、供电、供水等有关行业主管对该违法建筑进行拆除。

2.亮兴建材经营点，未按照相关法律法规进行市场主体

登记就从事经营活动，建议由市场监督管理部门依照《无证

无照经营查处办法》
18
进行查处。

八、对监管人员处理建议

事故调查组通过对相关情况和有关责任人进行调查取

证，已认定性质为一般生产安全责任事故。对以下人员将线

索移送纪检监察机关。

17 《刑法》第二编第二章第一百三十四条 在生产、作业中违反有关安全管理的规定，因而发生重大伤亡

事故或者造成其他严重后果的，处三年以下有期徒刑或者拘役；情节特别恶劣的，处三年以上七年以下有

期徒刑。...
18 《无证无照经营查处办法》第十三条 从事无照经营的，由工商行政管理部门依照相关法律、行政法规

的规定予以处罚。…

9

1.黄卓群，中共党员，流沙南街道党工委副书记、驻马

栅单元单元长，负责协助党工委书记抓党的建设和基层治理、

联系街道人大工委工作。未能切实履行安全生产“属地管理”

和“一岗双责”职责，对辖区内在建违法建设巡查不到位，

对巡查发现的违建、偷建、抢建行为没有采取断然措施及时

控停，未能及时对存在的事故安全隐患进行消除。

2.杨楚彬，中共党员，流沙南街道副主任、驻马栅单元

副单元长，负责自然资源、城市管理、生态环境保护、环卫、

住建、工业交通、政务服务、劳动保障、医疗保障工作。未

能切实履行安全生产“属地管理”和“一岗双责”职责，对

辖区内在建违法建设巡查不到位，对巡查发现的违建、偷建、

抢建行为没有采取断然措施及时控停，未能及时对存在的事

故安全隐患进行消除。

3.张常青，中共党员，流沙南街道综合行政执法队二队

队长、驻马栅单元副单元长，负责辖区内自然资源、规划建

设、城管执法、环境卫生、乡村治理等方面日常巡查工作。

对辖区内在建违法建设巡查不到位，对巡查发现的违建、偷

建、抢建行为没有采取断然措施及时控停，对建筑施工用电

审核把关不严，未能及时对存在的事故安全隐患进行消除。

4.黄剑雄，中共党员，流沙南街道公共服务中心主任，

马栅村包村干部，负责医保、社保及劳资纠纷工作。未能切

实履行安全生产“属地管理”和“一岗双责”职责，对辖区

内在建违法建设巡查不到位，对巡查发现的违建、偷建、抢

建行为没有采取断然措施及时控停，未能及时对存在的事故

10

安全隐患进行消除。

5.黄俊伟，中共党员，流沙南街道综治办办事员，马栅

村包村干部，负责信访维稳工作。未能切实履行安全生产“属

地管理”和“一岗双责”职责，对辖区内在建违法建设巡查

不到位，对巡查发现的违建、偷建、抢建行为没有采取断然

措施及时控停，未能及时对存在的事故安全隐患进行消除。

6.吴伟生，中共党员，流沙南街道农业农村办公室职员，

马栅村包村干部，负责农业农村工作。未能切实履行安全生

产“属地管理”和“一岗双责”职责，对辖区内在建违法建

设巡查不到位，对巡查发现的违建、偷建、抢建行为没有采

取断然措施及时控停，未能及时对存在的事故安全隐患进行

消除。

7.赖晓弟，中共党员，普宁市城市管理和综合执法局执

法大队南片组组长，负责南片执法、防汛减灾、市容市貌、

创文等方面的工作。对负责片区内在建违法建设督查不到深

入细致，指导街道履行建筑施工领域属地管理执法职责不到

位，未能及时对存在的事故安全隐患进行消除。

8.黄宋其，中共党员，流沙南街道马栅村书记兼任村委

会主任，负责村全面工作。对辖区内在建违法建设巡查不够

深入细致，没有采取有力措施进行制止，未能及时发现并消

除辖区内存在的安全隐患。

9.黄韬训，中共党员，流沙南街道马栅村村委会副主任，

负责国土、城建规划、侨务工作。对辖区内在建违法建设巡

查不够深入细致，没有采取有力措施进行制止，未能及时发

11

现并消除辖区内存在的安全隐患。

10.罗坤鸿，中共党员，流沙南街道马栅村支委委员，

事故片区包片干部，负责纪检、宣传、林业工作。对辖区内

在建违法建设巡查不够深入细致，没有采取有力措施进行制

止，未能及时发现并消除辖区内存在的安全隐患。

11.张丽贤，中共党员，流沙南街道马栅村聘用干部，

负责文书、报账工作。对辖区内建筑施工申请用电所提供的

相关资料核查不严谨，未按照有关规定开具相关证明。

九、对属地监管单位处理建议

1.流沙南街道，作为属地监管部门，平时虽有认真开展

安全生产日常巡查检查，但对辖区内的在建违法建设行为未

能及时制止，未能及时发现存在的事故隐患。建议责成其向

普宁市人民政府作出深刻检查。

2.马栅村村委会，作为属地监管社区，安全管理职责履

行不到位，开展安全生产巡查工作不够深入细致，对社区内

安全宣传教育工作存在不足，建议责成其向流沙南街道办事

处作出深刻检查。

十、事故防范和改进建议

此次事故的发生，暴露了属地监管部门安全监管方面的

工作仍存在不足。为深刻吸取事故教训，防止类似事故的再

次发生，提出如下防范整改措施及要求：

1.马栅村村委会要认真总结事故教训，认真履行属地安

全监管职责，加大巡查力度，迅速对辖区内建筑施工作业行

为进行全面排查，坚决杜绝违法建设行为。加强现场安全管

12

理，对发现的安全隐患问题或违法行为要及时上报，坚决遏

制类似事故发生。

2.流沙南街道办事处要加强辖区内在建建设行为的安

全监管，加强对高处作业施工人员的安全生产知识宣传和教

育，提高广大群众安全意识，防范安全生产事故发生。

3.各地各有关部门要坚持以问题为导向，举一反三，狠

抓贯彻落实，全面开展自建房安全隐患排查整治专项行动，

进行自建房安全隐患拉网式排查，确保排查横向到边、纵向

到底，不走过场、不留死角。